Pp. 2 perge-

EVSEBII DE VITA

pergemos ad illud tempus , quod ipsius vitæ extremum fuit .

*Quod tribus decenniis tres filios regio nomine cum deco-
rauerat dedicationem Μαρτυρίου .i. sacrae
Martyrum ædis Hierosolymis cele-
brauit. C A P. X L.*

Igitur cum triginta ipse annos in imperio compleuerat filii eius numero tres , cæsares diuersis creabantur temporibus. Primus qui patris erat cognominis decimo paterni imperij anno honorem hunc adeptus est. Secundus cui nomine appellatus Constantius , vicesimo ferè imperij paterni anno , quando publicus solemnisq; omnium hominum conuentus agebatur , renunciatus est . Tertius Constans fuit : qui ipso nomine & appellatione præsens constansque tempus perspicuè præ se ferens : tricesimo paterni regni anno ad honorem euectus est . Ita cum triplicem assimilatione ad trinitatem liberorum fœtum Deo gratum acceptumq; procreasset : eundemq; decimo quoquis anno regia dignitate decorasset : extremum tricesimum annum accommodatisimum tempus sibi oblatū esse putauit : in quo omnium regum regi grates persolueret : quo tempore etiam optimum existimauit Martyrum domum incredibili & optimo studio ab se Hierosolymis cōadificatam consecrare .

*Quod interea synodus Tyri haberi constituit ob
controversias quasdam in Aegypto
natas. C A P. X L I.*

SED virtutis hostis inuidia etiam hac in re quasi tenebricosam nebulam clarissimis solis luminibus offundens : per controversias quasdam turbatis denuo Aegyptiis ecclesiis , institutæ huius celebritatis splendorem obscurare conata est . Sed imperator omni cogitatione & cura in Deum defixa : collegit ex omni Aegypto , Africa , Asia , Europa , frequentem Episcoporum cœtum : eumq; tāquam Dei exercitum armis conteūtum obiecit huic inuido diabolo : mandauitq; , primum vt quām celeriter renouatæ contentionis finem facerent ; deinde vt Martyrum domum , de qua dixi , consecrarent : Obiterque vt in Phæniciae Metro-

poli

poli conceptas rixas delerent. Non enim licere sententiis & opinionibus dissentientes ad diuinum cultum adesse: quod in diuina lege disertis verbis aeditum sit, non debere secum discordantes munera prius sua offerre, quam amicitia reconciliata, ad mutuam pacem gratiamq; redierint. His salutaribus præceptis imperatoris animus intus cū recrearetur, omni vt consentione cōcordiaq; institutum per sequerentur: literis suis in hanc ferè sententiam significavit. Victor Constantinus maximus Augustus ad sanctam synodus congregatam Tyri.

Constantini ad Tyri synodum oratio.

CAP. XLII.

Rat fortasse consentaneum, & ad præsentis temporis oportunitatem maxime accommodatum, carere omni contentione ecclesiam catholicam: & Christi seruos ab omnibus rixis solutos ac liberos esse. Sed quoniam nō nulli sceleratae cuiusdam contentionis furore incitati, ac nō quid grauius dicā, vitam sua professione indignam agentes, omnia turbare ac miscere conati sunt (quod sc̄elus su- pra omnem calamitatem mihi sane positum esse videtur) propterea vos vestra (vt est in proverbio) sponte currentes: hortor, vt nulla interposita mora, sed omni qua possitis celeritate, in unum locum confluentes synodum instituatis: & egentibus opem feratis: in periculo positis fratribus medicinam adhibeatis: diuulsa membra ad consensionem reuocetis: errata omnia interea emendetis, dum ipsum tempus ferat, vt hisce tantis prouinciis, quæ maximè decet concordiam, restituatis: quam (ō futiles ineptias) paucorum hominum deleuit arrogantia. Nam hoc & Deo totius humani vniuersitatis domino gratum, & nobis quavis re vel opportissima magis iucundum, & vobis ipsis si concordiam & pacem reuocaueritis, magnæ gloriæ vel omnium mortaliū iudicio consensuq; futurum, planè arbitror. Nolitote igitur cunctari, sed acerrimo studio his, quibus decet terminis præsentes controuersias definite: vt pote qui cum omni primitate & fide coiistis, quam in omni cœtu propè clarissima voce seruator noster, cui seruimus, imprimis flagitat. Nihil vero quod est nostrarū partium nostrarēq; prudentiæ deerit,

Pp 3 Nam

EVSEBII DE VITA

Nam quæ literis mihi vestris significasti, omnia curauis;
scripsi ad quos volebatis episcopos, ut vestras curas & so-
licitudines præsentia & laboribus suis adiuuarent. Misisti
tiam Dionysium Consularem, ut omnium rerum gerenda-
rum eos admoneat, qui vestræ synodo adesse debent: ma-
xime vero ut idem animaduersor sit, & custos conseruanda
æquabilitatis & ordinis. Quod si quis quod equidem non
futurum arbitror, recte, & spredo mandato nostro adesse
noluerit: delegabimus aliquem, qui regia illum authori-
tate in exilium eiecitum docebit, hominem minimè decere,
summi imperatoris præceptionibus ad tuendam veritatem,
æditis repugnare. De cætero vestræ sanctitatis partes sunt,
non odio, non gratia vlla, sed consentientibus studiis se-
cundum ecclesiasticam & Apostolicam regulam omnibus
erratis, errore aliquo admissis, propriam curationem ad-
hibere: ut & omni aliena contumelia ecclesiam liberetis:&
meas curas alleuetis: & rebus turbatis per vos constitutis,
maximam vobis ipsis gloriam compareatis. Deus vos con-
seruet fratres dilecti.

*Quod ad Encœnorum celebritatem Hierosolymis
institutam ex omnibus prouinciis episcopi
confluxerant. CAP. XLIII.*

In terea vero dum hæc ab imperatore demandata gererentur: alter ab eodem nuncius festinans superuenit, qui sy-
nodum imperioriis literis commonet, ut celeriter, & si-
ne procrastinatione Hierosolymas proficiserentur. Cùm
igitur omnes Phœnicū episcopi publicis vehiculis ad con-
stitutū locū contenderent: celeriter totus ille locus frequé-
tissimo Dei cœtu refertus est: confluentibus nimirum eo-
dem tempore Hierosolymas cuiusuis prouinciæ episcopis.
Nam Macedones suæ Metropolis Episcopum legabant:
Pannonij & Myſi suum etiam iuuentutis florem, tanquam
Dei impuberem cœtum miserant. Aderat ex Persicæ Epis-
copis, diuinum monumentum, vir summus & in sacris scri-
pturis exercitatisimus. Iam Bithini & Thrases synodi fre-
quentiam sua præsentia ornabant: nec deerant lectissimi
quique Cilicia. Sed & ex Cappadocia qui doctrina & e-
rudi-

ruditione præcipui credebantur medij inter alios collati enituerunt. Præterea omnis Syria & Mesopotamia, Phœnicia, Arabia, Palæstina, AEGyptus etiam & Africa, & Thebanæ gentis episcopi magnificum illum Dei cœtum simul omnes implebant: quos innumerabilis pœne ex omnibus prouinciis multitudo sequebatur. Hisce verò omnibus præsto fuerunt certi ministri. Nam ex ipsa curia delegati erant spectata probitate viri, qui imperatoriis sumptibus celebritatem hanc illustrarent.

*Quemadmodum eos per Marianum Notarium excepterit
& de eius in pauperes munificentia & do-
nis collatis in templo.*

CAP. XLIII.

SED horum facile princeps Marianus fide & prudentia vel ipfi imperatori perquam necessarius: cui quod sa- crarum scripturarum singularem usum haberet, & pro fessione veræ religionis duris illis tyrannorum temporibus clarus euaserat: non sine causa rerum istarum disposi tio data est. Is vero se imperatoris voluntati castissimum & integerrimum ministrum præbens: cum grata quadam & suau humilitate, tum splendidis coniuiciis & latis com potationibus cœtum illum honorifice tractabat. Iam pau perum nudis corporibus & ceterorum cum virorum tum foeminarum infinitæ penè multitudini, in summa victus inopia & reliquarum oportunitatum egestate positæ, prolixè & abundanter pecunias & vestes largitus est. Tem plu m verò omne magnificis regisque donis ornauerat. Atque hic quidem hoc genere officij perfunctus est.

*Episcoporum qui conuenerant orationes, & ipsius
etiam Eusebii qui hec scripsit.*

CAP. XLV.

INTEREA sacerdotes & precibus & disputationibus hanc celebritatem ornabant. Iam alii diuini regis præclaram in Seruatorem benigitatem prædicabant: Simul etiam oratione persequebantur summam sacræ Martyrum

Pp 4 adis

EVSEBII DE VITA

ædis magnificentiam, alij celebri rerum diuinarum appara-
tu, qui è sacris monumentis depromebat, præsentibus cō-
uiuis, quo & animos & aures dapibus, & reliquo delitari
genere pascerent, instruebant: alij sacras lectiones interpre-
tantes, abditos & occultos sensus in lucem proferebant: alij
Missæ sa- qui horum nihil poterant efficere, incruentis sacrificiis &
grificiū. mysticis consecrationibus diuinū numen placabant, & sup-
plices Deo preces pro communi pace, pro ecclesia Dei, ip-
soque imperatore harum præclarissimarum rerum authore,
proq; eius Deo charis liberis offerebant. Quo etiam in lo-
co nos in teipſi, cui multa supra nostram dignitatem tributa
sunt, publicis hiisq; sane variis orationibus celebritatem il-
lam exornabamus: cum aliquando quæ magnificè ab impe-
ratore gesta essent, scriptis edemus, aliquando Propheti-
cos sensus, propositis quibusdam euidentibus signis, ex-
plicaremus. Hoc modo huius Martyrij dedicationis con-
secrationisque celebritas ipso tricesimo imperatori regni
anno summo omnium gaudio ac lætitia consummata fuit.

Quod Martyri seruatoris descriptionem ediderit: &
orationem de trigesimo anno imperii Constan-
tini, postea coram ipso imperatore re-
citauerit. C A P. X L V I.

Q Vale verò Seruatoris templum, quale item Seruatoris
antrum fuerit: atque etiam quam præclari conatus im-
peratori, quanta etiam in ipso templo donorum tur-
ba ex auro, argento, precioso lapide, seperatim suo, quoad
eius fieri potuit, volumine conscriptū imperatori dedimus,
eiusq; nomini dedicauimus. Quod etiam cum videbitur &
absoluto, quod in manibus est opere, edemus: simul etiam
adiungentes tricesimi imperij anni laudationem: quam pau-
lo post Constantinopolim profecti (secundum scilicet hoc
tempus nacti quo in ipsa regia regem omnium Deum glo-
riosè prædicaremus) coram ipso imperatore recitauimus.
Quamvis vere amicus Dei cum audiisset, nimia lætitia ge-
stienti similis visus est, idque re ipsa paulo post declarauit,
cum omnes episcopos conuiuio exciperet, maximumq; eis
honorē deferret.

Q. 1. 6

*Quod Nicænum consilium vicecimo : Encæniorum
celebritas Hierosolymis tricesimo eius
imperij anno habita sit.*

CAP. XLVII.

HVnc secundum conuentum , quem equidem scimus maximum, post illum Bithiniæ clarissimum Nicænum, ipsis Hierosolymis imperator collegit. Sed ille Nicænus triumphi nomine, vicecimo imperij anno constitutus in ipsa vrbe Nicæa VIth i.e. præclaram de hostibus victoriā reportabat. Hic verò Hierosolymitanus , tricesimum eius imperij annum decorabat, in quo imperator Martyrium consecrans circa ipsum seruatoris monumētum quasi donum quoddam pacis , Deo omnium bonorum largitori offere visus est.

*Quomodo non tulerit quendam Constantinus
cum ab eo immodice prædicaretur.*

CAP. XLVIII.

HIsce iam rebus omnibus absolutis & confectis , cum per omnium ora de maximi imperatoris virtute fama volitaret : ausus est è sacerdotib[us] aliquis illum in os beatum dicere, quippe qui tum in hac vita dignus esset, qui summam rerum omnium potestatem haberet , tum verò in futura cum filio Dei vna regnaret. Sed is cum se haec moleste audire significasset: hortatus etiā est, ne auderet aliquando eiusmodi vocem usurpare : sed à Deo potius precibus contendere, vt & in hac vita & in futura Dei famulatu dignus videretur.

Nuptiae Constantii Cesaris filii Constantini.

CAP. XLIX.

COnfecto igitur tricesimo imperij anno , quoniam iam multo ante grandiore natu filium in matrimonio collocasset : secundo filio nuptias apparabat : In quibus omnium lœtitia celebrata fuere conuiua : cum ipse imperator sponsum filium manu duceret, conuiuumq[ue] splendide & magnifice instrueret : cumq[ue] separatim virorum cœtus, separatim etiam mulierum choros , præterea vniuersos

Pp 5 popu-

EVSEBII DE VITA

populos & ciuitates satis largè & prolixè muneribus afficeret.

Indorum legationes & munera.

CAP. L.

Eodem ferè tempore, aderant ab Indis orientalibus legati, qui dona Imperatori afferebant, in quibus erant omnia propè clarissimarum & preciosissimarum gemmarum genera, animantia etiam tota natura ab hisce nostris discrepantia: quæ omnia ad imperatorem deferebant, vt significarent eius imperium usque ad ultimam oceani oram pertinere, principesque Indorum picturarum & statuarum muneribus declarare, se illum cum summa potestate omnium imperatorem & regem agnoscere & profiteri. Ita accidit, vt ei primum ad imperium venienti, initio Britanni ad ultimas ferè occidentis solis oras oceano cincti pareant: nunc vero postremum, Indi in extremis orientis partibus siti.

Quemadmodum disperito inter tres filios imperio illos artibus instruxerit, quæ imperatoriaæ maiestati ornamento forent.

CAP. LI.

VT verò ultimis orbis terrarum finibus victorias suas terminasset, vniuersum imperii statum tribus suis filiis partitus est: quod tanquam hereditatem paternam pius pater charissimi liberis assignabat: Cum autam formam grandiori natu filio: orientis partes, huic ætate proximo, quod vero inter hæc medium interiacebat tertio filio tribueret. Sed cum vellet hanc eis fortunam feliciter cedere, & ex animorum salute esse: pietatis etiam in eis sentina sparsit, cum suis diuinis præceptionibus, tum magistrorum diligentia, quos omnibus virtutibus insignes eis præfecerat: quemadmodum etiam & in aliis disciplinis eos asciuerat qui essent in suo genere consummatissimi. Nam alij eos bellicis disciplinis exercebant: alij præceptis de Repub. imbuebant: alij legum peritos efficiebant. Iam apparatus & splendor singulis regius tributus est. Armati, satellites, stipatores, & omnis generis, ac ordinis milites:

Tum

Tum horum Antesignani, manipulares, duces ordinum
præfecti, quorum ipse pater & rei militaris usum & con-
stantem erga ipsos benevolentiam expertus esset.

*Quomodo eos iam factos viros ad religio-
nis cultum traduxerit.*

CAP. LII.

Igitur dum iam Cæsares essent, sed ætate adhuc teneræ
dabantur eis, quorum & ope & opera publicas res admi-
nistrabant. Sed ad virilitatem maturescientibus paterna
institutio satis erat, qui præsentes eos ad paterna studia ex-
timulauit, & ad imitandum pietatem eius instituit, ab-
sentes autem regiis literis compellans, salutaria præcepta
tradidit. In quibus illud maximum & præcipuum fuit, ut
Dei qui rerum omnium dominus est, cognitionem, & san-
ctam aduersus illum religionem omnibus opibus atque a-
deo ipsi regno anteponerent. Iam aliquando liberum eis
fecit, ut per se aliquid ad Reipub. utilitatem gererent: im-
primis verò hortabatur, ut summa cura afficerentur erga
Ecclesiam Dei præcipiebatque ut plane & sine fuco Chri-
stiani essent. Atque eos quidem pater sic instituebat, Cæ-
terum hi maturo iudicio sensuq; prædicti cum essent, non
iam eius admonitionibus, sed sua ipsorum diligentia ni-
xi, patris exhortationes longè superabant, mentes sem-
per ad pietatem habentes intentas, & ecclesiæ ritus in ipso
palatio cum suis omnibus obseruantes, sed illud quoque
paterna cura solicitudeque prouidit, ut tum filii suis con-
tubernales adhiberentur hi, qui vera religione pietateque
pollerent, tum magistratum primores, quorum fidei re-
rum publicarum cura delegata foret eiusdem generis essent
omnes. His igitur eximia erga Deum fide hominibus, eos
veluti validis quibusdam propugnaculis munivit, robo-
ravitque: ubi verò hæc omnia recte & ordine gesserat Con-
stantinus, ac res præterea commodè constituerat vniuersas,
Deus boni cuiuslibet arbiter iam oportunum tempus ad-
esse videns, quo magnificentioribus illum donis remune-
raret, præsentis vitæ vinculis eum absoluebat.

Quod

EVSEBII DE VITA

Quod triginta duos annos cum imperasset, & plus quam
sexaginta annos vixisset, corpus omni
morbo vacuum haberet.

CAP. LIII.

DVOS igitur & triginta annos (extra paucos menses & dies) cum imperio fuit: eundemq; annorum numerū vita duplicabat: quo omni tempore corpus ei præclarè constitit, sine morbo, sine dolore, nulla conspurcatum labe, quois iuuenili corpore valentius: aspectu pulchrum, & ad omnes functiones obeundas, ad quas viribus esset opus, robustum. Itaque facile se exercere, equitare, itinera confidere, bellorum periculis se obijcere, trophyæ de hostibus constituere, & illas (quibus plurimum uti solebat) sine sanguine, sine cede de hostibus victorias reportare.

De his qui eius summa humanitate, ad aurum & hypocrisim abusi sunt.

CAP. LIII.

Pari ratione animus ei ad summum omnis humanæ perfectionis fastigium ascendit: omni virtutum genere exornatus, præcipue vero humanitate, quæ tamen propter improborum hominum in scelere licentiam à multis reprehensa est, cum in eis peccandi causam imperatoris lenitatis assignarent. Et quidem certe nos meti si comperimus, duo non ferenda vitia temporibus illis viguisse: primum corruptelam vafram inexplibilum quorundam & sceleratorum hominum, qui reliqua vita dissoluti erant, deinde aliorum inexplicabilem simulationem, qui specie quadam facta prætextuque Christiani nominis in ecclesiam surrepebant. Imperatoris vero humanitas, bonitas, sincera fides, & mortum constantia ac veritas facile eum adduxerat, ut fidem haberet huic istorum in speciem fictæ professioni, qui opinione tantum Christiani sunt habiti: maximè quod iidem veram erga illum benevolentiam, sed falsis ac fallacibus animis conseruare simularent, quibus cum se credidisset eiusmodi fortasse calumniis longè aliter quam par erat, infamabantur: inuidia scilicet hanc labem reliquis eius immiscente virtutibus. Sed hos non multo post diuinitus immissa poena consumpsit.

Quod

Quod usque ad extremum vitæ dlem orationes scribebat Constantinus.

CAP. LV.

Imperator autem usque adeo mente rationis que viribus constabat, ut usq; ad summā senectutē pro consueto more orationes conscriberet, solitos cum amicis congressus ficeret, & dignas homine Christiano disciplinas auditoribus suppeditaret. Assiduè etiam leges ferebat aliquando de rebus ciuilibus, aliquando de bellicis: omnia vero quæ ad vitam degendam essent necessaria mente & intelligentia cōprehendebat. Iam illud dignum sanè sempiterna memoria est, quod cum eius extremus prope vitæ dies adesset, recitabat funebrem quandam orationem, eo ipso fere loco quo dicere consueuerat, in qua etiam multa disputabat perpetua oratione de animorum immortalitate, deque hiis qui vitam pie sancteque egissent, & de premiis quæ bonis & gratiis acceptisq; Deo hominibus apud ipsum Deum reposita essent: ad hæc etiam quem finem habituri essent, qui contrariam partem sequerentur, copiosa & longa oratione demonstrabat: impiorum euerctionem & interitum præsentium auribus obiter inculcans. Hæc ille cum constanter & grauiiter contestaretur, ita visus est domesticos quosdam suos tangere, ut ex eis aliquis, qui sapiens haberi volebat, interrogatus, quid sibi videretur de imperatoris oratione: licet inuitus, responderet tamē: vera quidem illum sibi videri dicere, atq; adeo vehementer laudare, quæ contra numerosam deorum turbam ab imperatore disputata essent. Hæc ille cū familiaribus suis paulo ante mortem commentans, visus est genere hoc sermonis viam sibi ad meliorem vitam mollem atq; æquabilem præstruere.

Quod contra Persas exercitum educens adiunxerit sibi episcopos, simulq; tabernaculum, quasi quandam ecclesiæ effigiem construxit.

CAP. LVI.

Imul illud etiam memoratu dignum, quod hoc ipso fere tempore, cum de tumultu quodam barbarorum orientalium audiuisset, hæc sibi postremam de illis victoriam reliquam esse affirmaus, exercitum contra Persas educere prope-

EVSEBII DE VITA

properaret. Nam cum id plenè secum statuisset, militares ordines eduxit: & de expeditione cum episcopis, quos secum habebat, communicabat: existimans oportere ex hiis aliquos ad pietatis officia maximè idoneos perpetuo sibi adesse. Illi verò libenter quidem sequuturos se nec vestigium ab eo discessuros, sed una militiam obituros, & apud Deum supplicibus votis se pugnaturos recipiebat. Hac ille voluntatum & studiorum professione vehementer delectatus, totius expeditionis quasi vestigia eis expressit, ac ad bellum illud suscipiendum, tabernaculum interim ad ecclesiæ similitudinem magnificentia faciendum curauit, in quo Deo victoriarum datori, ipse cum episcopis supplicaret.

*Quomodo receptis Persarum legationibus ipsas
pene Paschatis celebritate una cum re-
 reliquis vigil pernoctatus sit.*

CAP. LVII.

INTERA verò Persæ cum Imperatoris animum de mouendo bello fama intellexissent, ac pugna cum illo congregandi metuissent, oratores ad eum de petenda pace mittebant, ille vicissim (vt erat semper pacis amantissimus) legatos obuiis vlnis accepit humanissime, porrectaque dextera amicitiæ cum illis fœdus Iubens iniuit. Magna autem agebatur diei Paschæ eo tempore celebritas, & imperator cum ceteris pernoctans vota precesque Deo persoluebat.

*De coædificatione Martyrii Apostolis de-
 dicati in Constantinopoli.*

CAP. LVIII.

VBI iam hæc peracta fuerunt omnia, Apostolorum templum in vrbe sui cognomine ad perpetuam illorum memoriam conseruandam, ædificare cœpit.

Descrips.

Descriptio eiusdem Martyrii.

CAP. LIX.

Illud verò cùm in infinitam extruxisset altitudinem, lapidumque omnis generis ac crustarum varietate, ab ipso solo ad superiore contignationem collustrasset, summo artificio factis laquearibus tectum intus complexus est, auroque vniuersum contexit. Supra verò pro tegula inductum æs, à toto opere imbrium iniurias arcebat. Quod ipsum etiam multo auro fulgebat, ita ut longè contemplantibus, per reciprocatos solis radios incredibilis splendor offundi videretur. Interiorem ædis partem vndique in ambitum circumductam reticulari opere ex ære & auro affabre facto conuestiuit. Ac templum quidem hunc in modum permagna Imperatoris, & cura, & studio exornatum est. Huic autem atrium ingens, & subdiale circundatum in apertum, purumque aerem explicabatur. Huius per quatuor latera porticus erant dispositæ, quæ medium atrium cum templo ipso complectabantur. Porticibus accommodabantur regia domus, balnea, deambulatoria, aliæ habitationes plurimæ, ad necessitatem illorum qui locum custodirent, constructæ. Hæc omnia dedicauit imperator, ut Seruatoris nostri Apostolorum memoriam apud omnes gentes æternitatem compararet. Attamen in ipsa coædificatione etiam aliud quiddam spectabat, quod primis temporibus obscurum, ad extremum ab omnibus manifestè deprehensum est.

Quod in eodem Martyrio monumentum pro tumulo sibi inædificauerat.

CAP. LX.

HIS igitur in oportunum venturæ mortis diem hic locum sibi prouida dispensatione designauit, incredibili fidei propensione prouidens cum iam corpus suum communem cum Apostolis appellationem post mortem participaret, fore ut defunctus quoque preicationum quæ ibidem essent ad Apostolorum gloriam offerendæ, particeps efficeretur. Quare cappas illic duodeciū quasi sacras quasdam columnas ad Apostolici collegij honorem memoriamq; attol-

EVSEBII DE VITA

attollens, medium inter ipsos conditorum suum locabat,
quod vtrinque seni claudebat Apostoli, sano certe ut dixi
cousilio præ cogitans, quod mortui corporis tabernaculum
ibi digne decenterq; quiesceret, atque hæc ille longo ante
tempore cogitatione cum depinxisset, ecclesiam Apostolis
dedicauit, quam plurimum utilitatis illorum memoriam a-
nimæ suæ conciliaturam existimans, neque sane vota eius,
expectationemque felicitatē Deus. Nam ut primas Paschalis
celebritatis exercitationes explessit, ipsumq; salutarem diē
cum sibi ipsi clarum & illustrem egisset, tum aliis omnibus
omni cum lætitia celebrem reddidisset: cum eodem tem-
pore & extremum diem obiret, & has celebritates curaret:
Deus cuius nutu hæc omnia gesta sunt: hoc per accommo-
dato tempore ad meliorem eum vitæ conditionem diuini-
tus transferre voluit.

*Inæqualis corporis intemperies cum esset Heleno-
poli, & preces ab eo cum haptizaretur
adhibite. CAP. LXI.*

NA M cum primum oboriretur ei quædam corporis
inæqualis intemperies, ad eamq; iam vehementior do-
lor accessisset, ad calida ciuitatis balnea proficiscitur,
& inde ad ciuitatem matris suæ cognominem, ubi in marty-
rum sacra æde diu versatus supplices preces & vota publica
adhibuit Deo. Ut verò ei in mœtem venit extremus eius vi-
tae dies: existimaretq; hoc tempus oportunum esse ad de-
lenda illa errata, quæ quoniam mortalis erat admiserat: cre-
deretq; arcancrum mysteriorum efficacia & salutaris lau-
aci imitatione mente in expiari: hæc inquam cum ei in men-
tem venirent, humili procumbens genibus, & in ipsa Mart-
yrum æde errata sua cōfessus, supplicem se Deo offerebat.
Vbi primum manuum per precationē impositione dignus
habitus est. Inde discedens ad suburbana Nicomediæ ciui-
tatis peruenit: & conuocatis episcopis ita ferè ad eos lo-
quutus est.

*Hortatur episcopos Constantinus, ut donent
eum Baptismate. CAP. LXII.*

QVAM ego fratres auida mente omnibusq; votis à Deo,
salutem multis hisce annis deprecatus sum: eam nunc,
hodier-

hodiernus dies à me vehementer expectatus attulit. Tem-
pus igitur est, ut tandem insigni illo, per quod immortalita-
tem adipiscemur, perfruamur. Quod ego et si in illius Ior-
dani gurgitibus, in quibus seruator noster ad nostrum exem-
plum lauatus esse memoratur facere constitueram: tamen
Deus quod mihi maxime accommodatum esset cernēs, hoc
in loco eisdem mysteriis dignatur. Omnis igitur amoue-
tur dubitatio. Quod si is in cuius arbitrio mors ac vita con-
sistunt vitam inter vos longiorem viuere permiserit, & hæc
eius menti sententia steterit, ut post hac aliquando commu-
nes cum populi Dei grege preces in ecclesia coniungam, vi-
uendi leges mihi, quæ seruo Dei conueniant ponere, haud-
quaquam differam. Atque quidem hæc ille. Illi verò sacro-
rum religione consummata, adhibitisq; statim diuinæ insti-
tutionis ceremoniis, arcanorum mysteriorum eum partici-
pem faciunt: certa quædam quæ oportebat præfiniebites.
Et sanè ex omni omnium imperatorum memoria solus Cō-
stantinus in Christi martyriis renatus, & sacris initiatus, di-
uinoq; sigillo donatus, & spiritu lætitiam concipiens, pror-
susq; nouus redditus, ac diuina oppletus luce, per immen-
sitatem fidei incredibiliter quidem animo gestiebat: sed ad
clarissimam & eudentissimam vim diuinę maiestatis obstu-
pescebat. Confectis verò omnibus sacris splendido regio-
nique apparatu, atque adeo luce clariore conuestitus, candi-
dissimo in lecto se reclinavit: reiecta iam purpura, quam am-
plius nolebat attingere. Tum verò clarissima voce, cū pre-
catus, Deo gratias egisset, hæc ferè addidit.

*Quomodo postquam baptizatus sit, Deum pre-
dicauerit. C A P. LXIII.*

Nunc reuera noui me beatum esse, nunc immortali vi-
ta dignum esse habitum, nunc diuinæ lucis partipem
esse factum. Simul miserorum reiecit sortem, quos in-
fèlices prædicabat, quod hisce diuinis bonis orbati essent.
Cùm verò centuriones & duces militares intromissi, casum
suum deplorarent, quod deinceps se orbos fore lugubri vo-
ce testarentur, longioremque ei vitam optarent: etiam his
respondit: se nunc veram vitam adeptum esse, sequere ipsum
solum intelligere, cuius fœlicitatis particeps factus fit: ac

EVSEBII DE VITA

propterea festinare, nec migrationem ad Deum suum pro-
crastinare. Deinde quæ videbantur extrema quasi volunta-
te sua disponebat, ac Romanos qui regiam ciuitatem inco-
lebant annuis pensionibus honorifice donabat. Liberis ve-
rò suis regni hæreditatem tanquam patrimonium relinque-
bat. Cæteraq; omnia, quæ ei videbantur, expressè disertusq;
verbis describebat.

*Constantini mors in ipsa Pentecostes cele-
britate circa meridiem.*

CAP. LXIII.

HAEC sigillatim omnia gesta & consummata sunt ma-
xima illa celebritate veneradæ & sacratæ Pentecostes,
quæ septem continuas hebdomadas omnibus hono-
ribus decorata, ad extremum vnitatis numero consignata
est, quo tempore sacræ literæ testantur, & communis nostri
Seruatoris in cœlos ascensum, & sancti ad homines spiritus
descensum accidisse. Huius in celebritatis extremo ferè die
(quā si quis omnium celebritatum principem & maximam
vocet, haud aberrauerit) omnia ista cōsequutus imperator,
ipsa meridie ad Deum suum assumptus est, partem sui mor-
talem mortalibus cognatā relinquens humi: sed animi par-
tem intelligentem & diuinam Deo coniungens suo. Hic
Constantini extremus vitæ dies fuit. Sed progrediamur lon-
gius.

Legionum & ducum lamentationes.

CAP. LXV.

SAtellites igitur & vniuersus stipatorum cœtus, dilace-
ratis vestibus, corporibusq; ad paumenta proiectis, &
collisis ad solum capitibus, lugubres voces cum magno
luctu & clamoribus ædeband: cum identidem dominū, prin-
cipem, imperatorem, & tamen non vt dominum & tyran-
num, sed vt patrem pij liberi & germani inclamarent: Cen-
turiones vero & manipulares feruatores, custodes, benefi-
cum prædicarent: totus exercitus cum omni reuerentia tan-
quam ouium greges pastorem suū desiderarent: Populus o-
mnis per omnem urbem volitaret, occultum animi vulnus
apertis vociferationibus & clamoribus contestans. Reliqui
demissio vultu tanquam obstupefacti incederent: singuli eā
sibi

sibi calamitatem præcipue accidisse putarent, seque ipsos
quasi communi humanæ vitæ salute orbatis mirabiliter af-
fligerent.

*Quomodo funus Nicomedia Constantinopolim
in Palatium translatum sit.*

C A P . L X V I .

HI C milites arreptum cadauer aurea capsula includūt,
& vndique purpurea veste coniectum, Constantino-
polim perducunt. Ibi tum in omnium magnificientis-
simis imperatoriis ædibus celso atque edito loco deponūt:
luminibusq; circum funus aurea super candelabra accensis
admirabile spectaculum intuentibus præbebant, & fanè e-
iusmodi, quale nunquam in tetricis ullum à condito mundo
sub sole visum est. Nam intus in ipso ferè medio regij Pa-
latij, excelsa & aurea capsula inclusum imperatoris corpus,
imperiali apparatu, id est purpura & diadema ornatum per-
multi circumfusi vigiles die noctuq; assuerabant.

*Quomodo etiam mortuus à comitiis & ceteris
perinde atque viuum honorabatur.*

C A P . L X V I I .

TA M totius exercitus duces & comites, omniumq; prin-
cipum cœtus, quibus anteā in more fuit Imperatore ve-
nerari: pristinum mōrem & consuetudinem conseruātes,
statis temporibus introeuntes, imperatorem in capsula ia-
centem tanquam viuum etiam post mortem humi procum-
bentes salutabant. Horum reuerentiam eodem pietatis of-
ficio subsequutus est senatus, & omnes reliqui magistratus.
Tum vero cuiusvis ordinis hominum etiam muliercularū
& puerorum infinita turba ad idem spectaculum conflue-
bat. Hæc per multos dies factitata: quod exercitus confi-
stere funus eo loco, & per se assuerari constituerat, quoad
eius filij reuersi, efferendo paterno per ipsos funere patrem
suum honorassent. Solus vero iste beatus imperator etiam
mortuus regnauit: Cùm ei soli post hominum memo-
riam, vel ipso Deo authore, omnes qui solebant hono-
res tanquam superstiti tribuerentur. Nam cum is so-
lus ex omnibus Imperatoribus Regem omnium Deum
& C H R I S T U M eius, omnibus vitæ actionibus pri-

Q q 2 san-

EVSEBII DE VITA

Iancteque coluerit: iure sane etiam hunc honorem solus adeptus est, ut Dei voluntate, quod in eo morte sepultum erat, tamen apud homines regnaret, ut ista scilicet ratione nobis Deus significaret, animorum regnum, hiis qui non prorsus obduruerunt, nunquam consenescere, nunquam emori. Atque haec quidem isto modo.

*Quomodo exercitus decreuerit, ut eius
filij Augusti vocitarentur.*

CAP. LXVIII.

In terea duces selectos quosdā è toto exercitu homines, quorum aliquando erga principem fides & benevolentia perspecta fuit, ad Cæsares mittunt, qui omnem rem gestā eis nunciarent. Id quod illi cum diligenter fecissent, cumq; statim quasi diuiniore quodam afflatu cuncte per omnes oras sparsæ legiones de imperatoris morte audiuisserent: eodē animo & consensione statuunt, se perinde atque adhuc sibi magnus imperator Constantinus viueret, neminem, praeter eius filios Romani imperij principem agnituros. Ac nō multò post, non iam eos Cæsares solum, verum etiam augustos omnes nūcupari volebant: quæ vox maximæ cuiusdam dignitatis plena, celsissimi imperij propria nota est. Hæcq; omnium copiarum quoconque loco essent una eademq; cōsensio, vel ipso temporis momento ad omnium aures peruererat: cum ipsi sua decreta & sententias vicissim secum per scripta communicarent.

Rome quis luctus ob Constantini mortem, & statuarum honoris ei post mortem tributus.

CAP. LIX.

VIT verò imperatorem vita functum esse senatus populusq; Romanus, ac tota imperatoria ciuitas accepisset: cum hac fama nihil sibi grauius aut luctuosius accidere posse existimarent, nullum dolori & lamentationi modū statuebant. Nam balnea clausa & fora, publica item spectacula summota, & præterea omnia, quæ per vitæ ocium & trāquillitatē facere solebat animus pacatus, & nulla perturbatione impeditus. Nam qui ante omnibus læticiis affluebat, nunc tristi & demisso vultu in publicum procedebant: &

omnes

omnes tamen beatum imperatorem acceptumq; Deo & ve
rè imperio dignum prædicabant. Neque hæc voce tantum
& clamoribus significabant, verum etiam re ipsa declarabat:
cum eum vita functum pictis tabellis tanquam viuum cole-
rent. Nam cum cœli effigiem in tabella propriis coloribus
expressissent: depingunt eum super cœlestes orbes in æthe-
reo cœtu requiescentem. Iam liberos eius hii solos rerū do-
minos & augustos nuncupabant. Adhibitisque supplicibus
vocibus funus imperatoris sui ad ipsos efferre, & in impe-
ratoria vrbe deponere cupiebant.

*Quomodo funus à Constantio filio Constantinopoli
depositum sit.* C A P. LXX.

HIC honos ei, à legionibus, homini ab ipso Deo ho-
norato delatus est. Sed minor natu filius ad patris fu-
nus accedens, idemq; princeps efferendi funeris in vr-
bem id deduxit. Præbant turmatim militum cohortes, in-
finita hominum turba sequebatur, imperatoris funus hasta-
tis & armatis militibus cingebatur. Ut verò ad seruatoris
nostrí Apostolorum ædem ventum est, funus deponunt. Sic
adolescens Constantius Imperator, cum præsentia suā, tum
reliquis rebus tanto homine dignis, omnia patri pietatis of-
ficia præstabat.

*Sacra Synaxis in Apostolorum martyrio ce-
lebrata in mortem Constantini.*

C A P. LXXI.

SE D cum is iam cum reliquis militum cohortibus secef-
sisset, aderat Dei sacerdotes, circufusi turba ac vniuerso
pietatis studio populo, à quibus diuinus per preces
cultus adhibitus est. Hoc igitur loco, excelsa solio iacens
beatus princeps gloriose prædicabatur. Iam populus fre-
quens vna cum sacerdotibus, non sine lachrymis, & sane ma-
gno cum gemitu, preces pro anima imperatoris Deo funde-
bant: in quo & illi gratum atque optatum pio principi offi-
cium præstabant, & Deus ipse singularem benevolentiam
erga famulum suum ostédit: quod post mortem charis ejus
ac germanis filiis, patris sui successoribus, imperium dona-
set; & quem votis expetiuit locum, vna cum Apostolorum

Q. q. 3

memo-

EVSEBII DE VITA

memoria consequutus est. Nam adhuc quidem licet contemplari ter beatæ animæ tumulum apostolici nominis appellatione decorari, & ad Dei populum aggregari, diuinisque cæremoniis & mystico sacrificio sanctarumq; preicationum societate perfui, atque etiam post mortem cum imperio esse : tanquam iam in filiis reuiuiscens summam imperij administraret, Victor, Maximus, Augustus ipsa appellatione vocitatus.

De Fænice aue. CAP. LXXII.

Neque tamen ita ut AEgyptia illa aus, quam aiunt, cum naturæ prouidentia vnica sit, sibi ipsi mortem conscientem in aromatum aceruo emori, ex cineribus verò eius reuiuiscere & excitari aliam eiusmodi, qualis ipsa fuit: sed seruatoris sui exemplo, qui pro vno fere tritici semine, benedicente Deo, spicam multis seminibus refertam exhibuit, suoq; fructu vniuersum orbem completit: ita is ter beatus per trium liberorum successione, pro vno multiplex redditus est: Ita ut in imaginibus & picturis apud omnes gentes, vna cum liberis suis eundem honorem adeptus sit, & Constantini nomen etiam vita sua etus retineat.

Quomodo in nummis Constantinum tanquam in cælum ascendentem sculpserint.

CAP. LXXIII.

IA M verò in ipsis nummis exsculptæ forme, quæ vna parte beatum hunc nostrum obuoluto capite representabant: altera parte quadrigis, instar aurigæ infedentem, demissa illi ccelitus manu dextra exceptum.

Quod Deus ab eo honoratus, iure eum vicissim honoribus afficerit.

CAP. LXXIV.

HAE C exempla cum omnium mortalium Deus in solo Constantino, qui ex omnibus Christianis maximè tandem aliquando Christianus declaratus est, nostris oculis proponeret, nimirum ostendere voluit, quantum inter

inter eos intersit, qui ipsum Christumque suum colere vel-
lent: quique contrariam sectam sequerentur, id est, qui ec-
clesię eius bellum inferentes, ipsum sibi hostem & inimi-
cum redderent: cum cuiusque vitę exitus manifestum ar-
gumentum præberet suę cum Deo inimicitia: quemadmo-
dum Constantini extremus dies, quanta pietate Deum co-
luisset, aperte demonstrabat.

*Quod superioribus omnibus Romanis imperato-
ribus pietate præstitit Constantinus.*

CAP. LXXV.

Solus enim ex omnibus Romanis imperatoribus, Deū
omnium regem incredibili pietatis studio honorauit:
Solus omni cum libertate vocis & linguę Christi ver-
bum personuit, solus ut ita dicam, ecclesiam eius præter cæ-
teros ab omni ævo honoribus affecit: solus impium mul-
torum deorum fictitium cultum sustulit, omnesque vias I-
dolatriæ refutauit: solus igitur & dum viueret, & post-
quam est mortuus, his honoribus cumulatus est, quales
neminem aliquando, nec apud Græcos nec Barbaros,
sed ne antiquissimis quidem Romanorum tem-
poribus (cum neminem cum isto confe-
rendum vlla vnquam seculorum
memoria nobis profuderit)
adeptū esse quisquam
commemorare
potest.

Finis quarti libri.

Q. 4

CON-